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У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення

наукового завдання, що виявляється у розробленні окремої криміналістичної

методики розслідування прийняття пропозиції, обіцянки або одержання

неправомірної вигоди службовою особою органу поліції.

Автором проаналізовано наукові підходи щодо розуміння сутності

криміналістичної характеристики злочинів та її структурної побудови.

Криміналістичну характеристику прийняття пропозиції, обіцянки або

одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції розглянуто

як систему узагальнених даних про типові ознаки цього різновиду

кримінального правопорушення, які мають криміналістичне значення. До її

структури віднесено предмет неправомірної вигоди, обстановку кримінального

правопорушення, його способи та сліди, особу набувача неправомірної вигоди

та її надавача.

За результатами критичного аналізу напрацювань науковців, а також

узагальнення матеріалів кримінальних проваджень про досліджувані

кримінальні правопорушення одержано відомості про типові ознаки окремих

компонентів криміналістичної характеристики прийняття пропозиції, обіцянки

або одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції.

Зокрема, з’ясовано, що типовим предметом цього злочину є майно у вигляді

грошей у валюті України у готівковій або безготівковій формі, документи, які

надають доступ до майна, а також товарно-матеріальні цінності.

Проаналізовано обстановку кримінального правопорушення, що включає

відомості про час і місце його вчинення, особливості службової діяльності в
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органах поліції, особливості поведінки інших осіб безпосередньо під час події

кримінального правопорушення, умови, що сприяли його вчиненню.

Визначено структуру способу прийняття пропозиції, обіцянки або

одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції, наведено

типові прийоми та операції, які застосовуються під час підготовки,

безпосереднього вчинення та приховування цього різновиду кримінального

правопорушення. Найбільш типовими способами підготовки є обрання

потенційного надавача неправомірної вигоди, складання офіційних документів

в процесі службової діяльності поліцейського, висловлення побажання щодо

надання неправомірної вигоди та/або її вимагання, визначення бажаного

предмета неправомірної вигоди та його розміру, вирішення питання щодо

зручної обстановки, форми та способу його одержання. При безпосередньому

вчиненні кримінального правопорушення найчастіше застосовуються такі

способи як передавання предмета неправомірної вигоди в натурі під час

безпосереднього контакту надавачем одержувачу, залишення в певному місці,

передавання посереднику, перерахування грошей на банківські рахунки, оплата

товарів і послуг. У свою чергу приховування делікту може включати такі

способи як залучення посередника, внесення змін до обстановки події при

загрозі затримання, втеча з місця події, підроблення або знищення документів,

застосування завуальованих форм отримання неправомірної вигоди і надання

цим операціям видимості законних тощо.

Встановлено, що типовими слідами досліджуваного різновиду

кримінального правопорушення є предмет неправомірної вигоди та сліди на

ньому, сліди-нашарування спеціальних хімічних речовин на тілі й одязі

підозрюваного, записи з відеокамер спостереження, протоколи контролю за

вчиненням злочину та інших негласних слідчих (розшукових) дій і додатки до

них у вигляді аудіо- або відеозаписів, документи, відображення в пам’яті

учасників події й очевидців.

Виділено типові дані щодо службового статусу поліцейських, які

приймають неправомірну вигоду, соціально-демографічних відомостей та
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морально психологічних особливостей особи набувача неправомірної вигоди

та її надавача. За результатами узагальнення матеріалів кримінальних

проваджень встановлено, що набувачами неправомірної вигоди частіше

виступали працівники патрульної поліції, органів досудового розслідування,

кримінальної поліції, спеціальної поліції та поліції особливого призначення. За

соціально-демографічними характеристиками для набувачів неправомірної

вигоди характерними є чоловіча стать, вік до 35 років, досвід роботи не більше

5 років. За морально-психологічними якостями диференційовано осіб, котрі

діють з яскраво виражених корисливих мотивів і стійкою установкою на

одержання неправомірної вигоди; осіб, які приймають неправомірну вигоду

внаслідок підбурювання з боку колег; осіб, які діють під впливом надавача

неправомірної вигоди, проявляючи нетвердість характеру.

Проаналізовано сучасний стан нормативно-правового регулювання

питань початку досудового розслідування в аспекті вдосконалення

рекомендацій щодо початкового етапу розслідування прийняття пропозиції,

обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою органу

поліції в методиці розслідування. Визначено завдання, які постають на початку

досудового розслідування, та засоби їх вирішення. Досліджено особливості

оцінки результатів негласних слідчих (розшукових) дій, проведених на

початковому етапі розслідування, перелік і послідовність яких визначається

слідчою ситуацією. У зв’язку з цим типізовано слідчі ситуації початкового

етапу розслідування досліджуваного різновиду кримінального

правопорушення залежно від джерела та обсягу інформації про подію, що

розслідується. Встановлено, що вагомою обставиною щодо специфіки початку

кримінального провадження про прийняття пропозиції, обіцянки або

одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції є проблема

дотримання вимог законності на цій стадії. Запобіганню проблем із

формуванням доказової бази на цьому етапі можливе за умови виконання

рекомендацій щодо забезпечення повноти відомостей про кримінальне

правопорушення, які вносяться до Єдиного реєстру досудових розслідувань,
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обґрунтованої попередньої кримінально-правової кваліфікації діяння,

недопущення провокації злочину з метою його викриття, дотримання

процесуального порядку одержання дозволу на використання інформації,

отриманої в іншому кримінальному провадженні.

Визначено типові загальні версії у кримінальному провадженні про

прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди

службовою особою органу поліції, які стосуються характеру події в цілому, а

також окремі версії щодо часу, місця, способу, предмета, суб’єкта та наслідків

кримінального правопорушення. Обґрунтовано, що типові слідчі ситуації

початкового етапу розслідування мають визначатись у залежності від того,

наскільки повно на момент отримання інформації про кримінальне

правопорушення було реалізовано злочинний умисел. За цим критерієм

виокремлено типові слідчі ситуації, коли між учасниками кримінального

правопорушення склались відносини щодо можливості надання неправомірної

вигоди в майбутньому або прийняття пропозиції, обіцянки чи одержання

неправомірної вигоди вже відбулося. Для кожної ситуації притаманними є

певні алгоритми розслідування.

Типізовано слідчі ситуації подальшого етапу розслідування прийняття

пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою

органу поліції залежно від позиції, яку займає сторона захисту, зокрема,

підозрюваний повністю визнає свою вину у вчиненні кримінального

правопорушення та співпрацює зі слідством, визнає свою вину частково або не

визнає своєї вини повністю і аргументує невинуватість. Специфіка кожної

ситуації зумовлює тактичні завдання розслідування і відповідні прийоми,

методи та засоби їх вирішення.

Обґрунтовано, що в методиці розслідування прийняття пропозиції,

обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою органу

поліції доцільно виділити типові тактичні операції «Документування процесу

прийняття пропозиції (обіцянки) або одержання неправомірної вигоди»,

«Затримання», «Пошук і збереження документів», «Встановлення обставин
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реалізації інтересу надавача неправомірної вигоди», які спрямовані на

вирішення найбільш вагомих тактичних завдань розслідування, і проведення

яких відрізняється найбільшою специфікою і сприяє підвищенню ефективності

досудового розслідування. Визначено зміст цих тактичних операцій.

На підставі узагальнення матеріалів кримінальних проваджень

встановлено, що найбільш поширеними слідчими (розшуковими) діями, які

проводяться під час розслідування прийняття пропозиції, обіцянки або

одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції, є огляд

місця події, огляд предметів і документів, допити підозрюваного, свідків,

потерпілих, залучення експерта, витребування, одержання, вилучення

документів, обшук та освідування. Розроблено тактичні рекомендації з

підготовки та проведення окремих слідчих (розшукових) дій з урахуванням

особливостей мети та об’єктів огляду, обшуку та вилучення документів

шляхом виконання ухвали про тимчасовий доступ до речей і документів.

Залежно від категорії допитуваної особи (заявники, очевидці, колеги по службі

одержувача неправомірної вигоди, підозрювані тощо) визначено предмет

допиту. Підкреслено, що обрання тактичних прийомів проведення допиту

залежить від ситуації, яка складається (конфліктна або безконфліктна).

Встановлено, що під час допиту свідків більш поширеною є безконфліктна

ситуація, а допит підозрюваного у прийнятті пропозиції, обіцянки або


[…]


вигоди

Денний час (6.00-18.00)

Вечірній і нічний час

(18.01-5.59).

73,33

26,67

6. Період часу від

вимоги

(пропозиції)

неправомірної

вигоди до її

передавання

Протягом однієї доби.

Кілька діб.

Від одного тижня до

одного місяця.

Більше місяця.

10

33,33

30

26,67

7. Наявність в

обстановці

кримінального

правопорушення

елементів,

пов’язаних із

контролем за

вчиненням

злочину

Було використано

спеціальні засоби для

помітки предмета

неправомірної вигоди,

негласного фіксування

процесу кримінального

правопорушення.

Не застосовувалось

спеціальних засобів.

97,67

3,33

8. Які саме засоби

було застосовано.

Спеціальні хімічні

речовини.

Засоби аудіо- чи

відеозапису.

Інші спеціальні

технічні засоби, що

застосовуються при

проведення негласних

слідчих (розшукових)

дій.

43,33

73,33

6,67

9. Структура способу

кримінального

правопорушення.

Підготовка до

вчинення.

Безпосереднє вчинення.

Приховування.

93,33

100

13,33

10. Способи

безпосереднього

вчинення

кримінального

правопорушення.

Передавання предмета

неправомірної вигоди в

натурі під час

безпосереднього

контакту надавачом

одержувачу.

Передавання предмета

неправомірної вигоди

під час безпосереднього

контакту надавачом

посереднику, а згодом

посередником

одержувачу.

53,33

10
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Залишення предмета

неправомірно вигоди в

певному місці.

Перерахування грошей

на банківські рахунки

одержувача.

Оплата послуг, наданих

одержувачу

неправомірної вигоди,

його родичам.

Оплата товарів,

придбаних

одержувачем

неправомірної вигоди.

Інше.

13,33

10

3,33

6,67

3,33

11. Сліди

кримінального

правопорушення.

Предмет неправомірної

вигоди.

Сліди на предметі

неправомірної вигоди.

Сліди-нашарування на

тілі й одязі

підозрюваного.

Аудіо, відеозаписи.

Документи.

Відображення в пам’яті

людей (ідеальні сліди).

90

40

30

56,67

60

100

12. Особа набувача

неправомірної

вигоди.

Кримінальне

правопорушення

вчинено однією

особою.

Кримінальне

правопорушення

вчинено групою осіб.

Чоловік.

Жінка.

Має вищу освіту.

Одружений (заміжня).

Керівник.

Працівник:

- органу досудового

розслідування;

- кримінальної поліції;

- патрульної поліції;

- поліції охорони;

- спеціальної поліції та

70

30

96,67

3,33

83,33

70

13,33

26,67

6,67

53,33

3,33
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поліції особливого

призначення;

- іншого підрозділу

(кадрового апарату,

матеріально-технічного

забезпечення, науково-

дослідних установ,

підрозділу внутрішньої

безпеки тощо).

6,67

3,33

13. Вік набувача

неправомірної

вигоди

До 35 років.

Від 35 до 45 років.

Від 45 до 60 років.

Більше 60 років.

70

23,33

6,67

0

14. Професійний

досвід набувача

неправомірної

вигоди

До 2 років.

Від 2 до 5 років.

Від 5 до 10 років.

Більше 10 років.

46,67

33,33

6,67

13,33

15. Джерело

інформацію про

подію.

Заява надавача

неправомірної вигоди.

Самостійне виявлення з

будь-якого джерела

обставин, що можуть

свідчити про вчинення

кримінального

правопорушення.

90

10

16. Слідчі ситуації

початкового етапу

розслідування.

Досудове

розслідування

розпочато у зв’язку з

заявою про пропозицію

(вимагання) надання

неправомірної вигоди

службовій особі органу

поліції.

Досудове

розслідування

розпочато за фактом

прийняття пропозиції,

обіцянки або

одержання

неправомірної вигоди,

що вже відбулось.

90

10

17. Слідчі ситуації

подальшого етапу

розслідування.

Підозрюваний

повністю визнав свою

вину в прийнятті

пропозиції, обіцянки
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або одержанні

неправомірної вигоди і

співпрацював зі

слідством.

Підозрюваний визнає

причетність до події,

що розслідується, проте

заперечує окремі

обставини

(кваліфікацію

кримінального

правопорушення за ст.

368 КК України тощо).

Підозрюваний

повністю заперечує

протиправний характер

події.

23,33

10

66,67

18. Слідчі (розшукові)

дії, що

проводилися у

кримінальному

провадженні

Огляд місця події.

Огляд предметів і

документів.

Обшук.

Освідування.

Допит свідків.

Допит потерпілого.

Допит підозрюваного.

Слідчий експеримент.

Пред’явлення для

впізнання.

Залучення експерта.

80

80

46,67

36,67

100

20

100

6,67

3,33

83,33

19. Негласні слідчі

(розшукові) дії

Проводились.

Результати було

визнано

недопустимими

доказами.

73,33

16,67

20. Особи, що були

допитані в якості

свідків

Надавач неправомірно

вигоди.

Очевидці події.

Поняті, що були

присутніми під час

слідчих (розшукових)

дій.

Працівники

оперативних і

оперативно-технічних

підрозділів.

80

66,67

36,67

10
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Колеги по службі

підозрюваного.

Родичі, знайомі, друзі

підозрюваного.

Родичі, знайомі, друзі,

колеги надавача

неправомірної вигоди.

Інші особи.

36,67

13,33

20

6,67

21. Ситуація допиту

підозрюваного

Підозрюваний давав

правдиві показання у

повному обсязі.

Підозрюваний давав

неправдиві показання.

Підозрюваний

відмовився надавати

показання.

40

46,67

13,33

22. Види судових

експертиз.

Експертиза спеціальних

хімічних речовин.

Експертиза відео-

звукозапису.

Технічна експертиза

документів.

Почеркознавча

експертиза.

Інші види судових

експертиз.

63,33

13,33

50

10

3,33
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