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впливають на особливості як механізму злочинної діяльності, так і організацію

розслідування в цілому й обрання тактики окремих слідчих (розшукових) дій.

Тому нагальною є потреба розроблення дієвих науково-обґрунтованих

рекомендацій щодо виявлення, розслідування та попередження фактів

прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди

службовими особами різних правоохоронних органів, у тому числі і

Національної поліції.

Проблеми розслідування неправомірної вигоди (хабарництва) були

предметом наукових досліджень за часів існування СРСР у працях З.Т.

Баранової, Л.Ш. Берекашвілі, В.В. Степанова, М.К. Камінського, І.К. Туркевич,

С.С. Якимченко та інших. У сучасний період вони досліджувались

вітчизняними науковцями Я.Є. Мишковим, А.І. Шило, Н.В. Кимлик, Д.О.

Шумейком, С.В. Олійником, Ю.О. Андрейко, А.В. Шевчишеним, В.М.

Трепаком, С. В. Базір, Н.Р. Палій, А. В. Настенко та ін. Однак, праці зазначених

авторів присвячено загальним питанням методики розслідування неправомірної

вигоди і проблемам розслідування окремих різновидів цього кримінального

правопорушення, але без урахування специфіки його вчинення працівниками

поліції.

Запропоновані науковцями положення, безумовно, можуть бути

використані, але нерідко вони містять певні суперечності і відповідно

потребують удосконалення чи деталізації.

Вказані обставини підтверджують актуальність теми дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дослідження, проведеного О.М. Тарканом, видаються обґрунтованими,

оскільки в роботі комплексно досліджено правовідносини, що виникають під

час досудового розслідування злочинів, передбачених ст. 368 КК України,

вчинених службовими особами Національної поліції України у зв’язку з

виконанням службових обов’язків. При цьому використано достатній для

формування обґрунтованих висновків комплекс методів наукового пізнання,
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зокрема, діалектичний, системно-структурний і порівняльно-правовий методи,

методи формальної логіки (абстрагування, аналіз, синтез, індукція, дедукція,

аналогія), наукового моделювання, емпіричного дослідження (спостереження,

порівняння, анкетування, опитування, узагальнення).

Достатньою видається теоретична основа дослідження, його нормативно-

правова та емпірична база. Здобувачем було вивчено достатню кількість

наукових джерел, відповідну нормативно-правову базу, узагальнено матеріали

300 кримінальних проваджень відповідної категорії, використано статистичні

та аналітичні дані з питань, що стосуються предмета дослідження.

Дослідження узгоджується із положеннями комплексної наукової

програми «Основні напрями реформування законодавства України у

контексті Європейської інтеграції», Стратегії сталого розвитку «Україна –

2020», затвердженої указом Президента України від 12 січня 2015 року №

5/2015, Тематикою наукових досліджень і науково-технічних

(експериментальних) розробок Міністерства освіти і науки на 2019-2021

роки, затвердженій наказом Міністерства освіти і науки України 28 грудня

2018 року № 1466 (п. 3), Тематикою наукових досліджень і науково-

технічних (експериментальних) розробок на 2020-2024 роки, затвердженій

наказом МВС України від 11 червня 2020 року № 454 (п. 16). Вона

виконувалась у межах науково-дослідної теми кафедри кримінально-

правових дисциплін юридичного факультету Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна «Комплексні дослідження проблем

злочинності та окремих видів злочинів на основі верховенства права» (номер

державної реєстрації 0116U000916).

Наукова новизна результатів дисертації визначається перш за все тим, що

наукова праця О.М. Таркана є одним з перших в Україні комплексних

досліджень, в якому на підставі аналізу чинного кримінального, кримінального

процесуального законодавства та сучасної правозастосовної практики

розроблена окрема криміналістична методика розслідування прийняття

пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою
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органу поліції. Низка теоретичних положень, висновків і рекомендацій

дисертанта мають наукову новизну і практичну значимість, чого в цілому

достатньо для роботи такого рівня.

Так, здобувачем було: 1) визначено структуру та зміст типових способів

прийняття пропозиції обіцянки або одержання неправомірної вигоди

службовою особою органу поліції; 2) розроблено криміналістичну

характеристику особи набувача неправомірної вигоди, її надавача та

посередників; 3) одержано дані щодо типових ознак предмета й обстановки,

способів та слідів зазначеного різновиду кримінального правопорушення; 4)

розроблено рекомендації щодо початку кримінального провадження про

прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди

службовою особою органу поліції; 5) запропоновано систему типових

загальних і окремих версій та алгоритми дій слідчого на початковому етапі

розслідування; 6) надано рекомендації щодо організації та проведення

тактичних операцій «Документування процесу прийняття пропозиції (обіцянки)

або одержання неправомірної вигоди», «Затримання», «Пошук і збереження

документів», «Встановлення обставин реалізації інтересу надавача

неправомірної вигоди» у кримінальному провадженні про прийняття

пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою

органу поліції; 7) висвітлено особливості використання спеціальних знань у

формі залучення спеціалістів і експертів; 8) типізовано слідчі ситуації

подальшого етапу розслідування прийняття пропозиції, обіцянки або

одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції; 9)

розглянуто тактичні особливості проведення огляду, обшуку, витребування,

одержання та вилучення документів, допиту на стадії досудового

розслідування.

Заслуговують на підтримку рекомендації автора щодо віднесення до

структури криміналістичної характеристики прийняття пропозиції, обіцянки

або одержання неправомірної вигоди службовими особами органів поліції

таких складових елементів, як предмет неправомірної вигоди, обстановка
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кримінального правопорушення, його способи та сліди, особа набувача та

надавача неправомірної вигоди.

Науковою новизною відрізняються одержані здобувачем відомості щодо

типових ознак окремих елементів структури прийняття пропозиції, обіцянки

або одержання неправомірної вигоди службовими особами органів поліції.

Зокрема, це відомості описово-статистичного характеру, а також авторська

класифікація способів підготовки, безпосереднього вчинення та приховування

таких кримінальних правопорушень, типізація службових осіб – набувачів

неправомірної вигоди залежно від криміналістично значущих структурних

елементів їх особистості, а також надавачів неправомірної вигоди і

посередників.

Обґрунтованими видаються також і результати здійсненого дисертантом

аналізу специфіки початку досудового розслідування прийняття пропозиції,

обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовими особами органів

поліції, та сформульовані відповідні методичні рекомендації. Практично

корисними видаються і пропозиції щодо висунення версій у кримінальному

провадженні за цим різновидом злочину, планування та організації досудового

розслідування, переліку обставин, які підлягають встановленню, типових

слідчих ситуацій початкового та наступного етапів розслідування і відповідних

алгоритмів дій слідчого.

Суттєве теоретичне і практичне значення також мають висновки та

пропозиції автора щодо тактичних операцій «Документування процесу

прийняття пропозиції (обіцянки) або одержання неправомірної вигоди»,

«Подолання протидії розслідуванню», «Пошук і збереження документів» і

«Встановлення обставин реалізації інтересу надавача неправомірної вигоди», а

також особливостей тактики проведення обшуку, огляду, допиту, вилучення

документів у кримінальному провадженні про прийняття пропозиції, обіцянки

або одержання неправомірної вигоди службовою особою органу поліції.

Корисними для використання в практичній діяльності та в аспекті

збагачення теоретичних наукових знань є і рекомендації здобувача щодо
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особливостей використання спеціальних знань у формі залучення спеціаліста

до проведення окремих слідчих (розшукових) дій та експертів у галузі

експертизи спеціальних хімічних речовин, технічної експертизи документів,

експертизи відео- звукозапису та почеркознавчої експертизи на стадії

досудового розслідування прийняття пропозиції, обіцянки або одержання

неправомірної вигоди службовою особою органу поліції.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що викладені в дисертації висновки, пропозиції та рекомендації можуть бути

основою для подальшого наукового аналізу й удосконалення положень

криміналістичної методики, а також можуть бути використані у науково-

дослідній сфері з метою поглиблення існуючих уявлень про засоби і методи

розслідування неправомірної вигоди, що є підґрунтям для подальшої наукової

розробки проблем розслідування корупційних кримінальних правопорушень; у

практичній роботі слідчих, прокурорів, оперативних співробітників для

підвищення ефективності розслідування неправомірної вигоди; в освітньому

процесі закладів вищої освіти юридичного профілю при проведенні навчальних

занять з навчальних дисциплін «Криміналістика» та спеціальних курсів з

розслідування окремих видів кримінальних правопорушень, а також при

підготовці підручників, навчальних посібників і методичних рекомендацій за

напрямом криміналістичної методики.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у

дисертації, висвітлено у 7 публікаціях за темою дослідження, з яких, зокрема 3

статті у наукових фахових виданнях (у т.ч. 1 – в іноземному науковому

виданні), а також 4 тези доповідей на науково-практичних конференціях.

У дисертації відсутні ознаки порушення академічної доброчесності.

Надаючи загальну позитивну оцінку роботі О.М. Таркана, слід вказати, що

у дисертаційному дослідженні мають місце й окремі дискусійні положення, які

потребують обговорення.

1. Спірною видається точка зору автора щодо доцільності віднесення до

структури способу прийняття пропозиції, обіцянки або одержання
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неправомірної вигоди службовою особою органу поліції не тільки прийомів і

операцій з підготовки, безпосереднього вчинення та приховування

кримінального правопорушення, а і виконання або невиконання службовою

особою дій в інтересах надавача неправомірної вигоди. На нашу думку, такі дії

знаходяться поза межами способу злочину, адже вони не охоплюються складом

досліджуваного кримінального правопорушення, а в деяких випадках мають

самостійну кримінально-правову кваліфікацію.

2. Дисертант в цілому вірно відзначає, що криміналістична характеристика

прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди

службовою особою органу поліції являє собою сукупність узагальнених даних

про типові ознаки вказаного кримінального правопорушення, які мають

криміналістичне значення. Проте з такого визначення залишається

незрозумілою його позиція щодо необхідності та можливостей виявлення

кореляційних зв’язків між елементами даної інформаційної моделі злочину

досліджуваного різновиду та їх урахування у побудові програми розслідування.

3. Не зовсім чіткою видається позиція автора щодо розмежування етапів

розслідування у сформованій окремій криміналістичній методиці. Так, у

підрозділі 2.1 дисертації розглянуто особливості початку досудового

розслідування, а підрозділ 2.2. присвячено питанням висунення версій,

планування та організації розслідування на початковому етапі. При цьому не

визначено співвідношення між початком розслідування та його початковим

етапом. Разом з тим щодо початкового та наступного етапів здобувач чітко

висловлює точку зору щодо доцільності використання для їх розмежування

організаційно-тактичного компонента, а саме фактичного завершення

початкових слідчих (розшукових) дій і слідчої ситуації, що склалась за

результатами виконання тактичних завдань розслідування на початковому

етапі.

4. Досліджуючи проблеми організації та проведення тактичних операцій у

підрозділі 3.1. дисертаційної праці, здобувач обмежується тактичними

операціями, спрямованими на вирішення таких тактичних завдань, як
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документування обставин вчинення кримінального правопорушення,

нейтралізація протидії розслідування, забезпечення збереження документів як

джерел доказів і встановлення обставин реалізації інтересу надавача

неправомірної вигоди. Але, зважаючи на специфіку обраного предмета

дослідження, видається, що доцільно було б виокремити тактичну операцію,

метою якої є дослідження кола службових повноважень працівників поліції, які

отримують неправомірну вигоду, і перевірка причетності підозрюваних до

інших епізодів корупційних та інших кримінальних правопорушень.

5. У дисертаційній праці не розглянуто специфіку проведення негласних

слідчих (розшукових) дій у кримінальному провадженні про прийняття

пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної вигоди службовою особою

органу поліції. Але варто зауважити, і про це неодноразово зазначено і самим

дисертантом, що негласні слідчі (розшукові) дії є найбільш вагомими

способами отримання доказів, особливо на початковому етапі розслідування

цього виду кримінальних правопорушень. Видається, що в нинішніх умовах

питання тактики проведення негласних слідчих (розшукових) дій повинні бути

складовими відповідної окремої криміналістичної методики.

Зазначені положення мають дискусійний характер і загалом не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертації, не знижують цінності та достовірності

основних наукових положень, висновків і рекомендацій, висловлених у

рецензованій науковій праці.

Висновок

дисертація Таркана Олександра Миколайовича на тему «Методика

розслідування прийняття пропозиції, обіцянки або одержання неправомірної

вигоди службовою особою органу поліції» є самостійним завершеним

дослідженням, виконаним на належному рівні, що відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук

у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 року № 283), а також пп. 10, 11